
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 1/19 

 

PARECER ÚNICO nº 283/2010 PROTOCOLO Nº 463560/2010 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental  03401/2007/003/2010 Deferimento  
Outorga:  Concedidas na LI         
DAIA:  Concedida na LI         
Reserva legal:  Termo de comp romisso  assinado            
Referência:  Licença de Operação – LO  Validade:  4 anos  
 
Empreendimento: Distrito Industrial de Jeceaba  
[...]
 
Encontra-se anexada nos autos do processo sob protocolo R312529/2010 os relatórios 
técnicos de monitoramento acústico no entorno das futuras instalações do Distrito 
Industrial de Jeceaba, conforme relatório, todas os pontos e períodos de medição, os 
níveis estão abaixo do limite estabelecidos pela legislação vigente. 
 
Programa de Monitoramento da Qualidade das Águas 
 
A adoção do presente Programa assume caráter preventivo, na medida em que são 
diagnosticadas as modificações na dinâmica dos ecossistemas aquáticos da região, 
advindas das ações de intervenção em função da implantação e operação do Distrito 
Industrial de Jeceaba. 
 
A qualidade da água foi monitorada em oito pontos distribuídos nos quatro cursos d`água 
principais, situados na ADA e AI do empreendimento: Rio Camapuã, Córrego São 
Cristóvão, Córrego do Barbeiro e Rio Paraopeba. Segundo a DN COPAM N° 14/95, os 
dois primeiros são enquadrados como Classe 01 e os dois últimos como Classe 02. Foram 
avaliados parâmetros físico-químicos, bacteriológicos e hidrobiológicos, em campanhas 
realizadas nos meses de janeiro, abril, julho e outubro de 2008 e, da mesma maneira, 
janeiro, abril, julho e outubro de 2009, compreendendo, assim, dois ciclos hidrológicos 
completos. Para a comparação e análise dos resultados obtidos, foi utilizada a Deliberação 
Normativa Conjunta COPAM/CERH N° 01/2008.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 15/19 

 

Os trabalhos de coleta e análise laboratorial foram desenvolvidos tomando-se como 
referências as normas e métodos estabelecidos pelo Standard Methods for the 
Examination of Water and Wastewater, 21ª edição, 2005; NBR 9898, que dispõe sobre a 
preservação e técnicas de amostragem de efluentes líquidos e corpos receptores; NBR 
9896 e NBR 9897. As metodologias de coleta empregadas para as amostras 
hidrobiológicas seguiram as normas e indicações sugeridas no Guia de Coleta e 
Amostragem da CETESB, 1ª edição, 1998.  
 
Os resultados das campanhas de monitoramento, realizadas até o momento, indicam a 
manutenção de boa integridade ambiental do sistema, mantendo boas condições de 
qualidade de suas águas em relação aos parâmetros físicos, químicos e hidrobiológicos. 
Tais dados indicam que a maioria dos 70 parâmetros monitorados encontra-se em 
conformidade com a DN COPAM/CERH N° 01/2008. Em alg uns pontos os parâmetros 
bacteriológicos (coliformes totais, coliformes termotolerantes e estreptococos fecais) 
estiveram em desconformidade com os padrões legais. Contudo, levando em consideração 
que o sistema de saneamento do canteiro de obras vem conservando sua eficiência 
(conforme discutido em tópico específico), tais dados podem refletir apenas o lançamento 
de efluentes realizados por terceiros nos corpos hídricos em questão. 
 
Em relação aos parâmetros físico-químicos, apenas os parâmetros alumínio, manganês 
total, ferro dissolvido, sólidos suspensos, turbidez, fósforo total e fenóis estiveram não-
conformes, apenas em algumas campanhas. As variações para ferro e manganês residem 
no fato de que estes elementos possuem forte ocorrência nos solos da bacia em questão. 
Já os valores encontrados para os sólidos suspensos, turbidez e fósforo total se justificam 
em virtude das atividades desenvolvidas na região, das obras de terraplenagem e da 
ocorrência de chuvas, aumentando assim o carreamento de sólidos e nutrientes para os 
corpos hídricos. Os níveis encontrados para o alumínio podem ser justificados por 
atividades industriais desenvolvidas na região. Como o empreendedor não produz nenhum 
tubo ou liga no local e não utiliza insumos químicos ou biológicos, o mesmo não é 
responsável por tais resultados. Já os fenóis podem estar relacionados com o uso de 
combustíveis e óleos lubrificantes. Contudo, o empreendedor não pode ser 
responsabilizado por tal ocorrência, uma vez que se trata de etapa construtiva e que a 
manutenção de veículos e máquinas é realizada em local devidamente impermeabilizado 
(oficina mecânica), dotado de sistema separador de água e óleo. 
 
Face ao exposto, a SUPRAM CM julga necessário que o presente programa de 
monitoramento se estenda por toda a operação do empreendimento, permitindo, assim, a 
oportuna adoção/adequação de medidas de controle para eventuais problemas associados 
com a qualidade da água e do ecossistema aquático como um todo. Esta consideração é 
alvo de condicionante específica ao final deste parecer.    
 
Programa de Monitoramento de Efluentes Sanitários e  Efluentes Oleosos 
 
O presente programa prevê o acompanhamento sistemático de dados em pontos de 
amostragem selecionados para acompanhar a evolução das condições dos controles 
ambientais implantados (sistema separador de água e óleo e o sistema de tratamento de 
efluentes sanitários) ao longo da etapa de instalação do DI de Jeceaba. Ressalta-se que 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 16/19 

 

no período anterior ao início dos monitoramentos, na fase de mobilização de construção de 
canteiros e fossas sépticas, foram utilizados banheiros químicos, com descarte externo ao 
DI, não justificando, portanto, o monitoramento neste período. Os efluentes gerados nos 
banheiros químicos foram sempre encaminhados para empresa devidamente licenciada 
para tratamento e disposição final. 
 
Para a realização do controle dos efluentes, foram construídas duas caixas SAO e dois 
sistemas fossas sépticas. Durante o monitoramento, foram utilizados 08 pontos 
distribuídos nas entradas e saídas dos quatro sistemas. Foram realizadas quatro 
campanhas amostrais, nos meses de janeiro, junho, outubro e dezembro de 2009, 
compreendendo assim o ciclo hidrológico completo. Os parâmetros utilizados foram a 
DBO, óleos e graxas minerais, óleos e graxas vegetais e animais, sólidos suspensos 
totais, surfactantes (ABS) e pH (20°C). Para efeito s comparativos, foi utilizada a DN 
Conjunta COPAM/CERH N° 01/2008. 
 
Através dos resultados obtidos para a caixa SAO N° 01 (interligada à oficina mecânica e à 
rampa de lavagem de veículos), constatou-se que a mesma está funcionando 
satisfatoriamente, uma vez que todos os parâmetros encontram-se dentro dos limites 
preconizados pela legislação. Já para a caixa SAO N° 02 (interligada ao depósito de 
combustíveis) não foi possível a realização do monitoramento, uma vez que em todas as 
campanhas os pontos de entrada e saída encontravam-se secos. A justificativa 
apresentada pelo empreendedor é que o depósito de combustíveis não possui 
funcionamento intenso. Ressalta-se que todo o óleo recolhido do sistema separador tem 
sido encaminhado para empresa devidamente licenciada para seu tratamento e disposição 
final.   
 
Os resultados obtidos para os dois sistemas de fossa séptica (fossa séptica e filtro 
anaeróbio 01 e 02) demonstraram valores fora dos limites estabelecidos pela DN Conjunta 
COPAM/CERH N°01/2008 para a DBO (nas quatro campanh as, apesar da redução do 
parâmetro em relação ao seu valor na entrada) e sólidos suspensos (campanha de junho - 
fossa N° 01 e dezembro – fossa N° 02). Em relação a  DBO, o empreendedor apresentou 
como justificativa a utilização da enzima Enzilimp FC, que tem como função acelerar a 
degradação da matéria orgânica, aumentando a DBO, criando um “falso positivo” em 
relação a DBO pós-tratamento. Outro argumento utilizado foi que a temperatura do sistema 
não atingiu o nível necessário para as atividades de degradação microbiológica do esgoto. 
De qualquer maneira, o empreendedor se comprometeu em rever a eficácia da utilização 
de tal enzima bem como de tomar as providências necessárias para a readequação do 
sistema, enquanto o mesmo for utilizado.  
 
Já os resultados obtidos para os sólidos suspensos, de acordo com o relatório 
apresentado, foram provocados por uma saturação/sobrecarga dos sistemas em virtude de 
falta de limpeza. Face ao exposto, o empreendedor se comprometeu em aumentar a 
freqüência na rotina de limpeza do sistema, enquanto mesmo for utilizado. Todo o efluente 
das fossas bem como o excesso de lodo gerado nos sistemas de tratamento de efluentes 
sanitários, retirado durante os períodos de manutenção dos sistemas, foram 
encaminhados para a Estação de Tratamento de Efluentes operada pela COPASA, no 
município de Ouro Branco. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 17/19 

 

Ressalta-se que dentro do Distrito Industrial de Jeceaba, está sendo construído o 
Complexo Siderúrgico da Vallourec & Sumitomo Tubos do Brasil Ltda., amparado pela 
Licença de Instalação N° 154/2009 (PA COPAM N° 1741 3/2007/002/2008). No âmbito 
deste processo, foi apresentado um relatório em 10 de maio de 2010 (Protocolo SIAM 
R051484/2010), trazendo informações a respeito do início da operação e alterações de 
projeto e localização da Estação de Tratamento de Efluentes – ETE Provisória projetada 
para a fase de obras deste complexo siderúrgico.  
 
A ETE Provisória é composta por gradeamento, desarenador, calha Parshall, reator UASB, 
decantador secundário, pós-tratamento por filtro anaeróbio e desinfecção por cloração, 
tendo sido projetada para atender uma população de 8.000 pessoas gerando 150 L de 
efluentes por dia, considerando uma vazão máxima de 50 m3/h, e atendendo assim as 
necessidades do canteiro de obras desta Usina Siderúrgica. Este sistema substituiu a 
utilização dos sistemas de fossas sépticas, sendo que estas passaram a funcionar apenas 
como concentradores de efluentes. Ressalta-se que o programa de monitoramento e 
avaliação da ETE não será alterado, permanecendo os parâmetros e a periodicidade 
previstos no Plano de Controle Ambiental – PCA do complexo siderúrgico. 
 
Programa de Monitoramento de Vibração em São Brás d o Suaçuí 
 
No inicio do processo de implantação do DI o único acesso ao local do empreendimento 
passava dentro da área urbana de São Brás do Suaçuí. Assim, o objetivo desse programa 
foi prevenir a ocorrência de danos às edificações devido ao trânsito de máquinas e 
veículos. O relatório de cumprimento do programa foi apresentado em 03/07/2008 sob 
protocolo R077964/2008. 
 
Foi construído um novo acesso ao empreendimento partindo da MG155, retirando o 
trânsito de veículos da área urbana de São Brás do Suaçuí. Este é o acesso que será 
utilizado durante a operação do empreendimento. 
 

6. RESERVA LEGAL  
 
Foi firmado Termo de Compromisso e Responsabilidade de Preservação de Florestas e 
Averbação de Reserva Legal com o IEF em agosto de 2008. Este termo foi reeditado 
estabelecendo como prazo para efetivação da averbação junto ao cartório de imóveis a 
unificação das matriculas dos vários terrenos envolvidos. Desta forma, será procedida a 
averbação de uma área contigua e de maior relevância ambiental, atendendo os preceitos 
da Reserva Legal. O memorial descritivo desta área encontra-se anexado ao processo de 
licenciamento do DI e ao Termo de Compromisso. 
 

7. CONTROLE PROCESSUAL  
 
Trata-se de requerimento de Licença de Operação, cuja atividade é Distrito Industrial. 
 
O processo encontra-se devidamente formalizado. 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 18/19 

 

A análise técnica informa tratar-se de um empreendimento classe 05, concluindo pela 
concessão da licença, com prazo de validade de 04 (quatro) anos, com as condicionantes 
relacionadas no Anexo I. 
 
Ressalta-se que as licenças ambientais em apreço não dispensam nem substituem a 
obtenção, pelo requerente, de outras licenças legalmente exigíveis, devendo tal 
observação constar do(s) certificado(s) de licenciamento ambiental a ser(em) emitido(s). 
 
Outrossim, em caso de descumprimento das condicionantes e/ou qualquer alteração, 
modificação, ampliação realizada sem comunicar ao órgão licenciador, torna o 
empreendimento passível de autuação. 
 
 

8. CONCLUSÃO 
 

Não foram verificados fatores de restrição à concessão da Licença de Operação para o 
Distrito Industrial de Jeceaba, pleiteada pela CODEMIG. Desta forma, sugere-se o 
deferimento do pedido de licença, pelo prazo de quatro anos, observadas as 
condicionantes listadas no Anexo I. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 

SUPRAM - 
CENTRAL 

 Av. Nossa Senhora do Carmo nº 90 – Carmo 
Belo Horizonte – MG 

CEP 30330-000 – Tel: (31) 3228 7700 

DATA: 15/07/2010 
Página: 19/19 

 

ANEXO I 
 

Processo COPAM Nº: 03401/2007/003/2010 Classe/Porte: 5 - Grande 
Empreendimento: Distrito Indus trial de Jeceaba  
Atividade: Distrito industrial e zona estritamente industrial. 
Empreendedor: Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais - CODEMIG 
Endereço do empreendedor: Rua Aimorés 1697, Lourdes, BH/MG 
Localização do empreendimento: Rua Industrial s/nº 
Município: Jeceaba/MG 
Referência: CONDICIONANTES DA LO VALIDADE: 4 anos 
ITEM DESCRIÇÃO PRAZO* 

1 

Prever a manutenção do Programa de Monitoramento 
Limnológico e da Qualidade da Água por toda a operação 
do empreendimento, com a realização de campanhas 
trimestrais e entrega de relatórios anuais. 

Durante a vida útil 
do 

empreendimento 

2 
Apresentar a aprovação do GEPAN/DEPAM/IPHAN 
acerca dos Programas de Resgate e de Educação 
Patrimonial. 

30 dias após 
aprovação do 

IPHAN 

3 Dar continuidade ao monitoramento/desvio do tráfego no 
trevo de acesso BR-040/BR-383. 

Até o término e 
liberação do novo 

acesso 

4 Apresentar relatório de conclusão das ações de 
negociação pendentes. 

30 dias após a 
conclusão das 

ações de 
negociação 

5 
Promover a recuperação da APP próximo ao ponto de 
captação de água e lançamento de efluente no rio 
Camapuã. Apresentar relatório fotográfico das ações. 

90 dias 

 (*) Contado a partir da data de concessão da licença. 
 


